
  
2024                                     STAATSBLAD                                  No. 3 

VAN DE 

REPUBLIEK SURINAME 

 

STAATSBESLUIT van 11 januari 2024, ter uitvoering van                   

artikel 52 h van de Inkomstenbelasting 1922 (G.B. 1921 no. 112, 

geldende tekst G.B. 1960 no. 84, zoals laatstelijk gewijzigd bij                   

S.B. 2022 no. 150). 

 

DE PRESIDENT VAN DE REPUBLIEK SURINAME, 

 

Overwegende, dat - ter uitvoering van artikel 52 h van de 

Inkomstenbelasting 1922 (G.B. 1921 no. 112, geldende tekst G.B. 1960 

no. 84, zoals laatstelijk gewijzigd bij S.B. 2022 no. 150) – het wenselijk 

is het volgende te wijzigen; 

 

Heeft, de Staatsraad gehoord, vastgesteld het onderstaand door de Raad 

van Ministers voorbereid staatsbesluit: 

 

ARTIKEL I 

 

In de Inkomstenbelasting 1922 (G.B. 1921 no. 112, geldende tekst                   

G.B. 1960 no. 84, zoals laatstelijk gewijzigd bij S.B. 2022 no. 150) 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

A. Artikel 18 lid 3 wordt als volgt gewijzigd: 

De zinsnede “ SRD 1.200,00 (Twaalfhonderd Surinaamse 

Dollar)” wordt vervangen door “SRD 4.800,- (Vierduizend en 

Achthonderd Surinaamse Dollar)”. 
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B. Artikel 34 lid 1 wordt vervangen door: 

 

1. Ten aanzien van natuurlijke personen wordt de belasting 

geheven als volgt: 

over het eerste gehele bedrag van SRD 108.000.- van het zuiver 

inkomen bedraagt de belasting nihil; 

vervolgens wordt de belasting over het gedeelte van het zuiver 

inkomen dat SRD 108.000,- te boven gaat berekend aan de hand 

van de volgende tabel: 

- van het gedeelte van het zuiver inkomen boven                         

SRD 108.000,- tot en met SRD 150.000,-………………8% 

- van het gedeelte van het zuiver inkomen boven                         

SRD 150.000,- tot en met SRD 192.000,- ………….…..18% 

- van het gedeelte van het zuiver inkomen boven                           

SRD 192.000,- tot en met SRD 234.000,- ……………...28% 

- van het gedeelte van het zuiver inkomen boven                         

SRD 234.000,- ………………………………………….38% 

 

C. Artikel 34a lid 3 wordt vervangen door: 

3. De belasting over de onder lid 1 vallende bestanddelen van 

het onzuiver inkomen wordt geheven door onderstaand tarief 

op het totaal van de uitkeringen ineens toe te passen: 

- van het gedeelte tot en met SRD 42.000,-…. …………..5% 

- van het gedeelte boven SRD 42.000,-  

tot en met SRD 84.000,-….……………………………..15% 

- van het gedeelte boven SRD 84.000,- 

tot en met SRD 126.000,- ………….…………………...25% 

- van het gedeelte boven SRD 126.000,- …………….…..35% 
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D. Artikel 52g lid 2 wordt vervangen door: 

 

Indien lid 1 van dit artikel van toepassing is en het gezamenlijk 

bedrag van de overige bestanddelen van het onzuiver inkomen 

niet meer dan SRD 4.000,- (Vierduizend Surinaamse dollar) 

bedraagt, wordt door de Inspecteur der Directe Belastingen 

ambtshalve een aanslag vastgesteld; hierbij wordt als zuiver 

inkomen aangemerkt het belastbaar loon in de zin van de Wet 

Loonbelasting; de belasting wordt geheven volgens onderstaand 

tarief: 

- van het gedeelte van het belastbaar loon tot en met  

SRD 42.000,- …..……………………………………….8% 

- van het gedeelte van het belastbaar loon boven                            

SRD 42.000,- tot en met SRD 84.000,- …...……………18% 

- van het gedeelte van het belastbaar loon boven                          

SRD 84.000,- tot en met SRD 126.000,- ……………….28% 

- van het gedeelte van het belastbaar loon boven                          

SRD 126.000,- ……………………………………….....38% 

 

ARTIKEL II 

 

1. Dit staatsbesluit wordt in het Staatsblad van de Republiek 

Suriname afgekondigd. 
 

2. Zij treedt in werking met ingang van 01 januari 2024. 
 

3. De Minister van Financiën en Planning is belast met de uitvoering 

van dit staatsbesluit.  

 
 

Gegeven te Paramaribo, de 11e januari 2024 
 

CHANDRIKAPERSAD SANTOKHI 
 

Uitgegeven te Paramaribo, de 12e januari 2024 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
 

BRONTO S.G. SOMOHARDJO. 
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STAATSBESLUIT van 11 januari 2024, ter uitvoering van                    

artikel 52 h van de Inkomstenbelasting 1922 (G.B. 1921 no. 112, 

geldende tekst G.B. 1960 no. 84, zoals laatstelijk gewijzigd bij                

S.B. 2022 no. 150). 

 

NOTA VAN TOELICHTING 
 

In het kader van het Tripartiet Akkoord heeft reeds met ingang van                      

1 januari 2022 een redelijke aanpassing plaatsgevonden via een 

verhoging van de belastingvrije som van SRD 220.50 per maand naar 

SRD 4.000,- per maand.  
 

Verder hadden de Sociale Partners afgesproken dat bij de invoering van 

de BTW de heffing van inkomsten- en loonbelasting van natuurlijke 

personen nader zal worden beoordeeld en daar waar nodig aangepast op 

basis van onder meer relevante algemene beloningsdata. 
 

Per 1 januari 2023 is de belastingvrije som van SRD 4.000 naar                         

SRD 7.500 per maand opgetrokken.  
 

Per 1 januari 2024 geldt er wederom een aanpassing namelijk een 

verhoging van de belastingvrije som van SRD 7.500 naar SRD 9.000 per 

maand. 
 

De schijven in artikel 52g lid 2 van de Inkomstenbelasting 1922 dienen 

ook gelijk te zijn aan de Loonbelastingschijven. Zoals reeds aangegeven 

is de loonbelasting een voorheffing op de inkomstenbelasting.  
 

Ook is de vaste aftrek beroepskosten opgetrokken van SRD 1.200,- per 

jaar naar SRD 4.800,- per jaar. 

    

De tariefschijven bij de inkomstenbelasting worden verbreed naar                 

SRD 42.000,- per tariefschijf (op jaarbasis). 

 

Paramaribo, 11 januari 2024, 

 

CHANDRIKAPERSAD SANTOKHI. 


